INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR

Informe Teéenico

DATOS GENERALES - - )
PROYECTO: MACANOSOLAR

PROMOTOR: SOLARBOQUERON S.A.

CATEGORIA: 1

CONSULTORES: | FRANKLIN GUERRA / GIOVANKA DE LEON

LOCALIZACION | CORREGIMIENTO PARAISO, DISTRITO DE BOQUERON
DEL PROYECTO: | Y PROVINCIA DE CHIRIQUI

FECHA DE |

INSPECCION: 12 DE DICIEMBRE DE 2019, ]
FECHA DE o s

INF RN 19 DE DICIEMBRE DE 2019

PARTICIPANTES: | LESLY RAMIREZ: TECNICA EVALUADORA- DRCH )
NELLY RAMOS: JEFA DE SECCION DE EVALUACION
DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

e Conocer la situacion ambiental del area de influencia, donde se pretende desarrollar
el proyecto categoria 1, denominado: MACANOSOLAR.

e Verificar la ubicacion del provecto y si la linea base descrita en el Estudio de
Impacto Ambiental (EslA) concuerda con lo observado en campo.

¢ Precisar las caracteristicas del entorno, las condiciones topograficas, la vista, la
orientacion y cualquicra otra delerminante que pueda dar una mejor idea de las
condiciones del drea del proyecto.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El Provecto MACANOSOLAR, consiste en una Central Solar Fotovoltaica, con una
capacidad de 4.75 MWn. La planta solar convertird la energia procedente de la radiacion
solar en energia eléetrica aprovechable a través de modulos solares fotovoltaicos. Los
modulos solares seran instalados sobre estructuras con seguimiento a 1 eje (con orientacion
Norte-Sur), ubicadas sobre el terreno, para mejorar Ia captacion de radiacion solar, el cual
se conectard a la red eléctrica de distribucion a un nivel de tension de 34.5 KV,

El parque solar fotovoltaico con una capacidad nominal de hasta 4.75 MWn v una demanda
pico de 5.87 MWp, la cual estard constituida aproximadamente por 17.024 mdédulos solares
fotovoltaicos de 345 Wp distribuidos en 608 filas en paralelo de 28 modulos en serie cada
una, Este desarrollo se hard sobre una superficie de 5 hectareas + 1987m? 64dm?,
pertenecientes a las Fincas inscritas en Registro Piblico con el Folio No. 85321.

METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA
Para el desarrollo se convocd a los representantes por parte de la empresa promotora v a los
consultores ambientales,

Para esta inspeccion ocular. se realizo un recorrido por el drea de influencia directa del
proyecto y ademads, se utilizo una cadmara digital v GPS, con el objetivo de evidenciar la
situacion ambiental del drea del proyecto.

RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Descripeion del recorrido durante la inspeccion

El dia jueves doce (12) de diciembre de 2019, alrededor de las 9:00 a.m.. el personal
técnico Secci6n de Evaluacion de Impacto Ambiental de la Regional de Chirigui, inicid ¢l
recortido por el drea contemplada para el desarrollo del proyecto en evaluacion.

A conlinuacion, se presentan los puntos georreferenciados en campo del dia de la
INSpeceion,
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Cuadro. Coordenadas

COORDENADAS GEOGRAFICAS
TOMADAS EN CAMPO-DATUM WGS 84
PUNTO ESTE | NORTE
1 325829 935175
> 325948 954923
3 &S 325963 954944
4 325962 954972
5 325844 954988 |
6 o 325873 054985
7 325886 954994
8 325890 955004
9 325899 955044
. 10 326036 955351

Identificacion de los componentes ambientales observados:

-Suelo: el proyecto tiene una superficie de 5 hectareas © 1987m?* 64dm2, con una topografia
plana. cercas vivas y drboles dispersos.

-Agua: no se observd durante la inspeccion ninguna fuente de agua natural superficial (ni rio,
ni quebrada),

-Fauna: se observaron algunas aves en los diferentes drholes.

-Flora: el terreno presenta drboles dispersos, cercas vivas.

Hallazgos v Observaciones durante la inspeceion

-Observacion 1: En cuanto a la vegetacion existente, en el area donde se desarrollara el
proyecto, se observo que estd dominada por drboles nativos y cercas vivas.

-Ohbservacion 2: las coordenadas presentadas dentro del Estudio de lmpacto Ambiental. abarca
la totalidad del drea del proyecto veriticadas en campo.

-Observacion 3: Al realizar la inspeccion se pudo observar dentro del poligono del provecto
que no presenta ningun paso de rio ni quebrada en el mismo.

CONCLUSION
e Sc verificaron los principales puntos de afectacion, principalmente las drcas de
influencia directa.

s  De acuerdo con le descrito deniro de las actividades a desarrollar el documento
contempla ¥ concuerda con lo observado en campo.

RECOMENDACION:

¢ Como consecuencia a las observaciones realizadas en campo, se debe continuar con el
proceso de evaluacién v la verificacion de categoria para la cual fue presentado el
Estudio de Impacto Ambiental. ——

INFORME ELABORADO POR: i MEAMBHENTE

}‘é/'gbiﬂt-{ I’I.fj Ia DIRECCIGN REGIONAL DE CHIRIQU!
Lesly Ramirez AREA [ EVALUACION
Técnica Evaluadora DE IMPACTO AMBIENTAL
REYISADO POR: mwnmﬁ@w,

Rg
SR MiAMBIENTE

DNRECCION REGIONAL DE
CHIRIQUT

-

Directora Regional Ministerio de Ambiente - Chirigui
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EVIDENCIA FOTOGRAFICAS

Foto[3: Recorrido de inspeccién de campo del proyecto MACANOSOLAR
Fuente: Lesly Ramirez

ig.1. Mapa del recorrido realizado en la inspeccion de campo del proyecto; se muestran el
poligono del EslA.
Fuente: Google Earth
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HBSA-ADM-0001-2020
Panama, 2 de Enero de 2020

Ingeniera

Krislly Quintero

Directora Regional de Chiriqui
Ministerio De Ambiente

Por medio de la presente Yo JOSE MARIA TROITINO CABALLERO, varon,
panamefio, portador de la cédula de identidad personal No. 8-238-415, actuando en
mi condicién de Representante Legal de la empresa HIDRO BOQUERON, S.A. y del
proyecto Denominado MACANOSOLAR, me notifico por escrito de la nota

aclaratoria No. DRC W -AC-2249-12 - J0\9 y

autorizo a la Sra. ZULEYKA ELIZABETH ROJAS COLOMER DE FUENTES con
cedula de identidad personal 4-717-1803, para que retire dicha notificacion en mi

nombre.

Atentamente,

8

José Ma oitifio Caballero

Representante Legal
Hidro Boqueron, S.A.
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REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL JE

i Zuleika Elizabeth
| Rojas Colomer de Fuente

h
s, i
MOMERE LISLIAL: M A A :
FECHA DE MNACIMIENT - J4-FEB-1B80 |
| LUGAR OF NACIMIENTO: cHIRIGU|, Davin 4-T17-18032
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REPUBLICA DE PANAMA
L RO PR DAL —

/

JOSE M. TROITINO CABALLERO
Representante Legal de la empresa
SOLARBOQUERON, 5.A.
Promotora del proyecto
MACANOSOLAR

e 3

David, 31de diciembre de 2019
NOTA-DRCH-AC-2249-12-2019

E. S, D.
Sedior Troitiio:

Por medio de la presente, de acuerdo & lo establecido en el articulo 43 de Decreto Hjecutivo
123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ljecutivo de 155 de agosto de 2011,
le solicitamos primera informacion aclaratoria al Estudio de lmpacto Ambiental (EslA)
Categoria |, titulado “MACANOSOLAR”, a desarrollurse en el corregimiento de Muacano,
Distrito de Boguerdn, Provineia de Chiriqui, yue consiste en lo siguiente:

1. En la pagina 14 del Esl¥, se describe ¢l drea a ocupar por ¢l desarrolle del proyecto;
més no se describe la longitud de la linea de transmision a utilizar por ¢l desarrollo del
proyecto; luego de la verificuaeion de coordenadas realizadas por parte de la Dircccion
de Evaluacion de Impacto Ambiental, se constatd que existe una diferencia en cuanto a
¢l éirca aproximada del poligono a utilizar para el desarrollo del proyecto. Por lo tanto
se le solicita:

a. Verifiear, ¢! drca aprosimada del poligono « impactar para el desarrollo del
proyecto.

b. Presentar, las coordenadas UTM del proyeclo von sus respectivas superficies y
desglose de areas por cada finca a utilizar,

¢. Indicar, si el proyectu gontard con linea de transmision y la longllud aproximada
de la misma. Aunado a ello,

d. Presentar, el alineami¢nto de la linea de transmision con :ius respectivas
coordenadas UTM hasta ¢l punto de interconexion,

. Indicar, a que Sub Estacion de Energiu, se interconectara el myeclﬂ # desarrollar

t. Presentar, Certificacion de Interconexion u la Sub — Estacién a la cual se

interconectara, emitida por la autoridad competente

2. Cn la pagina 19 del EslA presentado, en el punto 84,2 Construceldn / ejecucion,
especilicamente en el parrafo: "..no se estiman necesarios movimientos de tierra
miasivos, debido a lay condivienes actuales del ferrena... " Por lo tanto debera:

a. Describir, el movimiento de tierra a realizar, vantidad de tierra a remover yio
nivelar y drea de disposicion.

b. lndicar, si el proyecio contara con dreas y/o sitios de disposivion de lierra,
producto de los trabajos a realizar en ¢l proyecto.

3. Enel FsIA presentado, no se indica si contara con una Sub Estacién de Generacion de
Energia FEléctrica y/o Banco de Almacenamientv de Energia. Por In anterior
descrito, se le solicita lo siguiente:

a. Indiear, si ¢l proyecto contara con una Sub Estacion y/o Banco de Almacenamiento
de Energia, en lo interno del mismo,

4. En la pagina 36 del EslIA, en el punto 5.6.1 Necesidades de servicios bisices..., se
indica lo siguiente en el punto " ...Agua: ... en su defecto mediante conexion direcia al
sistema de aeueductos... " Por lo descrito anteriormente, se le solicita lo siguiente:

a. Presentar, acuerdo y/o certificacion de interconexion al sistemu de acueductos,
emitida por la autoridad competente.

J
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(¢
o MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERND MACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Yerificacion de Coordenadas

Fecha de selicitud: 24 DE ENERO 2020

Proyecto: “MACANOSOLAR”

Categoria: T Expediente: DRCH-IF-078-2019

Provincia: CHIRIQUI
Distrito; BOQ UERON
Corregimiento: PARAISO

Técnico Evaluador solicitante: LESLY RAMIREZ VEGA
Direccion Regional de: CHIRIQU

(Yhservaciones (halluzgos o informacidn que se debe aclarar):

Coordenadas presentadas en UTM WGS 84

Las coordenadas se ubican fuera de drea considerada como protegida.

El poligono tiene un drea aproximada de 5 ha + 079m2 v se ubicaen la provincia de Chiriqui.
distrito de 5

Técnico encargado: Amarilis Yudith Tugri Jv s
Fecha de respuesta: 24 DE ENERO DEL 2020 -

Nota: Se adjunta el mapa de ubicaciin del proyecto a este formulario
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

No. 078-19

FECHA: 28 DE ENERO DE 2020
NOMBRE DEL PROYECTO:  MACANOSOLAR
PROMOTOR;: SOLARBOQUERON S.A.
REPRESENTANTE LEGAL: JOSE MARIA TROITINO CABALLERO
UBICACION: CORREGIMIENTO DE PARAISO, DISTRITO DE

BOQUERON, PROVINCIA DE CHIRIQUI
ANTECEDENTES

El dia, 25 de noviembre de 2019, el promotor SOLARBOQUERON 8.A. cuyo representante legal
es el sefior JOSE MARIA TROITINO CABALLERO con cédula de identidad personal 8-238-
415, presentaron ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto
Ambiental (EslA), Categoria L. elaborado baje la responsabilidad de los consultores FRANKLIN
GUERRA y GIOVANKA DE LEON, personas naturales inseritas en el Registro de Consultores
Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante las Resoluciones TRC-
061-2009 e IAR 036- 2000 respectivamente.

Que de acuerdo al EslA, el proyecto en evaluacion titulado “MACANOSOLAR?™, consiste en una
Central Solar Fotovoltaica, con una capacidad de 4.75 MWn. La planta solar convertira la energia
procedente de la radiacion solar en energia eléctrica aprovechable a través de modulos solares
fotovoltaicos. Los modulos solares serdn instalados sobre estructuras con seguimiento a 1 eje (con
orientacion Norte-Sur), ubicadas sobre el terreno, para mejorar la captacion de radiacion solar, el
cual se conectar a ]a red eléctrica de distribucién a un nivel de tension de 34.5 KV.

El parque solar fotovoltaico con una capacidad nominal de hasta 4. 75 MWn y una demanda pico de
5.87 MWb, la cual estard constituida aproximadamente por 17.024 modulos solares fotovoltaicos de
345 Wp distribuidos en 608 filas en paralelo de 28 modulos en serie cada una. Este desarrollo se
hara sobre una superficie de 5 hectareas + 1987m? 64dm?, pertenecientes a las Fincas inseritas en
Registro Piblico con el Folio No. 85321. Dicho proyecto se desarrollara en la comunidad conocida
como Macano, Corregimiento de Paraiso, Distrito de Boquerdn, provincia de Chiriqui, este poligono
se encuentra colindante con la via que va desde Paraiso hacia Guayabal Cuesta Piedra, esta
propiedad se encuentra registrada por la sociedad Hidro Boquerdn, S.A. cuyo representante legal es
el sefior Jos¢ Maria Troitifio Caballero, varén panamefio con cédula de identidad personal 8-238-
415.

Que de acuerdo al EslA, el proyecto se construird en las coordenadas UTM (DATUM WIGS-84)
ubicadas en los siguientes puntos:

PUNTO ESTE NORTE
1 326059.46 955364.25
2 126068.60 955342.01
3 126082.10 955274.51
4 326057.48 055187.14
B 5 126041.99 955156.57
6 126005.85 955062.05
KQ;’TXBI& Pigina 1 de 6




7 32599513 95499177
- 8 325969.32 954918.70
9 325843.44 954923.07
10 325857.73 955010.03
11 325885.14 055039.67
12 325898.24 055115.27
13 325920.87 955158.55
14 325918.49 955203 .42
15 325969.32 955272.52
16 326028.00 95532732

El monto global de inversién para el proyecto se estima que es de 1, 000, 000.00 (B/ un millén balboas
00/100 con 00 centavos).

Que Mediante PROVEIDO DRCH-TIA-ADM-134-2019, 27 de noviembre de 2019, MiAMBIENTE
admite a la fase de evaluacién y analisis el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto
denominado “MACANOSOLAR”, en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de
agosto de 2011 y demas modificaciones.

Que Mediante solicitud de verificacian de coordenadas reenviadas, el dia 24 de cnero de 2020, se envia
a la Direccién de Evaluacion de Impacto Ambiental, las coordenadas presentadas en el EslA; dando
respuesta el 24 de enero de 2020. Donde se indica que las dreas del poligono es aproximadamente: 5 ha
+079 m?,

ANALISIS TECNICO

Después de la revisién y anslisis del EsiA y cada uno de sus componentes ambientales, asi como su
Plan de Mancjo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos destacables en el proceso de
evaluacion del Estudio.

Componente fisico:

El EslA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al ambiente fisico del
drea donde se desarrollara el proyecto:

- Laflora presente en el sitio es muy poce lo que se puede decir, ya que realmente los
elementos floristicos presentes estdn muy dispersos unos con otros.

- Latopografia del drea del proyecto es casi plana en su totalidad.

- En el drea directa del proyecto no existen cuerpos hidricos de aguas superficiales.

Componente Biolégico:

El EslA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al ambiente bioldgico
del drea donde se desarrollara el proyecto:

- [En cuanto a las caracteristicas de la flora, la flora que predomina el drea de estudio son las
gramineas, con una cobertura aproximada de un 98% del 4rea total del proyecto; mientras que
existe una gran cantidad de drboles y arbustos que se observan tanto dentro como en los limites
del drea de estudio. Los 4rboles utilizados no serén taladas ni podadas ya que no interfieren con
la orientacion de los paneles solares. [l sitio de estudio es un drea con un uso pecuario (potrero)
intensivo, en donde se pastorea el panado todo el afio. Una caracteristica de la flora es
repetitividad de los elementos que la componen, y por otro lado, la poca diversidad de especies
presentes. Entre las especies que mas se repiten tenemos el nance (Byrsonima crassifolia,
Malpighiaceae) y nance macho (Clethra lanata, clethraceae).

qurgé

Pagina 2 de 6

T



En cuanto a las caracteristicas de la fauna, El alto grado de intervencion ambiental que presenta el
area donde se pretende realizar el future proyecto ha generado que el entorno natural se encuentra
alterado, En el sitio del proyecto solo prevalece fauna insectivora y aviar que se ha adaptado a
este tipo de zonas alteradas v utilizan estas dreas de paso; la fauna mejor representada fue por Bos
Taurus (vaca) que son criadas en estas dreas para después ser comercializadas,

Componente Socioeconémico:

En el EslA, se indica que la metodologia utilizada para lograr la participacion ciudadana, con
respecto al desarrollo del proyecto. fue a través de: distribucion de ficha informativa sobre las
caracteristicas del proyecto, identificacién de actores claves, opinién al desarrollo del proyecto
(complemento) y la aplicacion de 15 encuestas de opinidn ciudadana, las cuales fueron aplicadas
el dia 29 de octubre de 2019; dando como resultado lo siguiente:

- 10 de los encuestados no tenian conocimiento del proyecto.
- 5 de los encuestados si tenian conocimiento del proyecto.
- § de los encuestados calificaron que el proyecto no afectara el medio ambiente.

-7

de los encuestados que si seria afectado ya que piensan que puede ser afectado si no recogen los

desechos que se produciran por los materiales utilizados,

Algunos puntos importantes a destacar dentro de la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental son
los siguientes:

1) En la pagina 14 del EslA, se describe el drea ocupar por el desarrollo del proyecio; mas no se

2)

3)

describe la longitud de la linea de transmision a utilizar por el desarrollo del proyecto; luego de la

verificacion de coordenadas realizadas por parte de la Direccién de Evaluacién de Impacto

Ambiental, se constaté que existe una diferencia en cuanto al drea aproximada del poligono a

utilizar para el desarrollo del proyecto. Por lo tanto se solicita:

a. Verificar, el drea aproximada del poligono a impactar para el desarrollo del proyecto.

b. Presentar, las coordenadas UTM del provecto con sus respectivas superficies y desglose de

dreas por cada finca a utilizar,

¢. Indicar, si el proyecto contara con linea de transmision y la longitud aproximada de la misma.

Aunado a ello.

d. Presentar, ¢l alineamiento de la linea de trasmisiéon con sus respectivas coordenadas UTM

hasta el punto de interconexion.

¢, Indicar, a que Sub Estacién de Energia, se interconectara el proyecto a desarrollar.

f. Presentar, certificacidon de interconexion a las Sub — Estacion a la cual se interconectara,

emitida por la autoridad competente.

En la pédgina 19 del EslA presentado, en el punto 5.4.2. Construccion / Ejecucion,

especificamente en el parrafo: *...no se estiman necesarios movimientos de tierra masivo debido

a las condiciones actuales del terreno..."” Por lo tanto debera;

a. Describir, el movimiento de tierra a realizar, cantidad de ticrra a remover y/o nivelar y drea de

disposicibn.

b. Indicar, si el proyecto contara con dreas y/o sitios de disposicion de tierra, producto de los

trabajos a realizar en el proyecto.

FEn el EslA presentado, no se indica si contara con una Sub Estacién de Generacion de Energia

Eléctrica y/o Banco de Almacenamiento de Energia. Por lo anterior descrito se le solicita lo

siguiente:

a. Indicar, si el proyecto contara con una Sub Estacién y/o Banco de Almacenamiento de
Energia, en lo interno del mismo.
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4) En la pigina 36 del EslA, en el punto 5.6.1 Necesidades de servicios basicos..., se indica lo
siguiente en el punto “...Agua: ... en su defecto mediante conexién directa al sistema de
acueductos...” Por lo descrito anteriormente, se le solicita lo siguiente:

a. Presentar, acuerdo y/o certificacion de interconexidn al sistema de acueductos, emitida por la
autoridad competente,

5) En el EsIA presentado, no se indica como se llevara a cabo el manejo de aguas pluviales. Por lo
tanto, se le solicita lo siguiente:

4. Deseribir, como o cual va a ser el manejo de las aguas pluviales en el proyvecto.

6) En el EslA presentado, en el parrafo Inventario Forestal (aplicar técnicas forestales reconocidas
por ANAM), se describe lo siguiente: .. .Durante el inventario forestal se cuantificaron ciento
treinta y sietes (137) individuos gue se verdn afectado por el desarrollo del proyecto...” Por lo ate
expuesto se solicita:

a. Presentar, la linea base (caracterizacion vegetal ¢ inventario forestal, aplicando técnicas

reconocidas por ANAM) total y representativo de las especies (cercas vivas, entre otros...). Y

Presentar, la caracterizacion vegetal de las especies que se veran afectadas por el desarrollo del

proyecto (lala, poda).

b. Georreferenciar, el y/o las dreas donde se levantd la linea base (caracterizacién vegetal e

inventario forestal, aplicando técnicas reconocidas por ANAM) y representativo de las especies

(cercas vivas, entre otros. . .).

¢. Establecer, ¢l detalle de arboles a talar en el drea de los proyectos v si los mismos estén

dispersos o forman parte de la cerca viva.

7) En el punto 8.3 Percepeion local sobre el proyecto, obra o actividad (a través de un plan de
participacién ciudadana). Reunién informativa y sus evidencias; se presenta el andlisis e
interpretacién de resultados de tres puntos de las encuestas aplicadas, mas no de todas las
preguntas formuladas en la encuesta aplicada a la poblacién. Por lo tanto, se le solicita lo
siguiente:

#. Presentar, el andlisis e interpretacion de resultados de las encuestas aplicada a la comunidad
en donde se describa el andlisis y la interpretacién de todas las preguntas formuladas a la
comunidad.

8) En el punto 9. Identificacion de Impactos Ambientales y Sociales Especifico, especificamente
en el cuadro 10, 11,12; se presenta la identificacion de impacto, en tanto que los mismos no
coinciden con los descritos en el cuadro 12. Por lo antes expuesto se le solicita lo siguiente;

a. Verificar, dichas tablas y presentarlas corregidas de tal forma que todas contengan los mismos

impactos ambientales.

b. Presentar, la identificacién de impacto con sus respectivas medidas de mitigacién para los

criterios 1, 2 y sus respectivos factores. Sustentar, el por qué no fueron contemplado los mismos

al momento del levantamiento de la linea base del EsIA presentado.

¢. Presentar, ¢l respectivo cronograma de ejecucién de acuerdo a la implementacién de las

medidas de mitigacion especifica frente a cada impacto ambiental; en el funcién de tiempo:

tomando en consideracion los aspectos anles descritos y solicitados en la presente nota.

Una vez analizado y evaluado el EslA presentado por el promotor consideramos que el mismo
cumplio con los requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de
2009, y que por medio de la Declaracion Jurada reconoce que el proyecto genera impactos negativo
de cardcter no significativo y es responsable de atender adecuadamente el manejo de los impactos
ambientales producidos por el desarrollo del proyecto, por lo que se considera viable.

Es por ello que una vez evaluado el Estudio de impacto Ambiental, se determind que el mismo se
hace cargo adecuadamente del manejo de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad,
por lo que se considera viable el desarrollo de la actividad.

En adicion a las normativas aplicables al proyecto (paginas 17 y18 del EsIA) y los compromisos
contemplados en el mismo y el promotor tendrd que:

a} Colocar, dentro del drea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un  lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.
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b)

1))

k)

D)

Notificar a la Direccién Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de fauna, la
reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos resultados en el
correspondiente Informe de Seguimiento.

Presentar cada cuatro (4) meses durante la etapa de construccion y presentar un informe de
culminacion, contados a partir de la notificacién de la presente resolucion administrativa, un
informe sobre la implementacion de las medidas contempladas en ¢l EsIA, en el informe técnico
de evaluacion y la Resolucion de aprobacion, mediante la Plataforma en linea en cumplimiento
del Articulo 1 del Decreto Ejecutivo No.36 de 3 de junio de 2019.

Disponer en sitios autorizados los desechos solidos y liquidos generados durante la etapa de
construccidn v operacion.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene v Seguridad Condiciones de
higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos™.

Cumplir con ¢l Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene v seguridad en
ambientes de trabajo donde se generen vibraciones™.

Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefio, construccion
y ubicacién de todas las infraestructuras que conlleva el desarrollo del proyecto, emitido por las
autoridades e instituciones competentes en este tipo de proyecto.

Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el drea de manera
continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros informativos v preventivos, con la
finalidad de evitar accidentes.

Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, INAC, el hallazgo de cualquier objeto de
valor historico o arqueologico para realizar el respectivo rescate y documentar en los informes de
seguimiento.

Coordinar antes de inicio de la obra, con la autoridad competente, todo lo concerniente al
transporte de equipo hacia y desde los terrenos donde se realizard el proyecto, velando por el
cuidado de las calles de acceso.

Efectuar el pago en concepto de indemnizacién ecolégica, de conformidad con la Resolucion No.
AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo que contari con treinta (30) dias hébiles, una vez
la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui, establezea el monto.

El promotor debera tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el consultor en el Estudio
de Impacto Ambiental.

m) Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacidn afectada por el desarrollo

del proyecto, el promotor actuard siempre mostrando su mejor disposicién a conciliar con las
partes actuando de buena fe.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 de 4 de septiembre de 2002 *Que adopta el Reglamento
para el Control de ruidos en espacios piblicos, dreas residenciales o de habitacién, asi como en
ambientes laborales™.

Cumplir con el pago de los aforos por la tala de arboles con didmetros superior a los 20 ¢m.
Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 14 de enero de 2009, “Por el cual se establece la
Norma Ambiental de Calidad de Suelos para diversos usos”.

Responsabilizarse del manejo integral de los desechos s6lidos que se producirdn en el area del
proyecto, con su respectiva ubicacién final, durante las fases de construccién. operacién y

abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1947 — Caodigo
Sanitario.

CONCLUSIONES

Una vez revisado el Estudio de Impacto Ambiental y la Declaracién Jurada adjunta, se concluye lo
siguiente:

I. El Estudio de Impacto Ambiental cumple con los requisitos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009.

2. El Estudio de Tmpacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de
mitigacién y prevencion, apropiadas sobre la base de los impactos y riesgos ambientales no
significativos a generarse por el desarrollo de la actividad.

RECOMENDACIONES

- Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén conlempladas en el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacién de las normas establecidas para
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tales efectos en el Decreto Ejecutive N® 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011,

Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el Estudio de

Impacto Ambiental Categoria 1, correspondiente al proyecto denominado *MACANO
SOLAR™.
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Panama, 5 de febrero de 2020.

Krislly Quintero
MINISTERIO DE AMBIENTE
REGIONAL DE CHIRIQUI

Por medio de la presente, yo José Troitifio, con cedula de identidad personal nimero 8-
238-415, de nacionalidad panamefia, Representante Legal de la sociedad
SOLARBOQUERON, S.A., Promotora del proyecto "MACANOSOLAR” me notifico por

escrito de la resolucion Presip -0 Qe p y

i autorizo a Franklin Guerra con cédula de identidad 8-300-760 a retirar dicho documenta,

¥9. GILBERTO ENRIOUE CRU2 RODRIGUZ Hatano Diklies Duanis el Citeute
de la Provingia de Panaina, con Cedula 2 |dentidad No, 8-287-89
{ CERTIFICO:

Cum &8 ka eodajade la is) irma (5] antenor|es) o0 la Gue 3panoa E'l'-.lf.’i Ielulall]
fe a dadula o pagsaporte dal 'ns) firmanieis) v & m pardcer 500 similaras o
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Repidblica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH IA -009-2020
De 28 de enero de 2020.

Por la cual se aprueba el Lstudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
denominado *“MACANOSOLAR”

La suscrita Directora Regional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui en uso de sus facultades
legales, v

CONSIDERANDO:

Que el promotor SOLARBOQUERON, S.A., se propone realizar el proyecto
“*MACANOSOLAR™.

El dia, 25 de noviembre de 2019, el promotor SOLARBOQUERON S.A., cuyo representante
legal es el sefior JOSE MARIA TROITINO CABALLERO con cédula de identidad personal
8§-238-413, presentaron ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto
Ambiental (EslIA), Categoria 1, elaborade bajo la responsabilidad de los consultores
FRANKLIN GUERRA y GIOVANKA DE LEON, personas naturales inscritas en el Registro
de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), mediante las
Resoluciones IRC-061-2009 e LAR 036- 2000 respectivamente,

Que de acuerdo al EslA, el proyeclo en evaluacion titulado “MACANOSOLAR?, consiste en
una Central Solar Fotovoltaica, con una capacidad de 4.75 MWn. La planta solar convertird la
energia procedente de la radiacion solar en energia eléctrica aprovechable a través de maodulos
solares fotovoltaicos. Los médulos solares serdn instalados sobre estructuras con seguimiento a 1
eje (con oricntacion Norte-Sur), ubicadas sobre el terreno, para mejorar la captacion de radiacién
solar, el cual se conectard a la red eléctrica de distribucion a un nivel de tensidn de 34.5 KV,

El parque solar fotovoltaico con una capacidad nominal de hasta 4,75 MWn v una demanda pico
de 5.87 MWp, la cual estard constituida aproximadamente por 17.024 modulos solares
fotovoltaicos de 345 Wp distribuidos en 608 filas en paralelo de 28 modulos en serie cada una.
Este desarrollo se hara sobre una superficie de 5 hectdreas + 1987m? 64dm?, pertenecientes a las
Fincas inscritas en Registro Publico con el Folio No. 85321. Dicho proyecto se desarrollard en la
comunidad conocida como Macano, Corregimiento de Paraiso, Distrito de Boguerén, provincia
de Chiriqui, este poligono se encuentra colindanie con la via que va desde Paraiso hacia
Guayabal Cuesta Piedra, esta propiedad se encuentra registrada por la sociedad Hidro Boquerén,

S.A. cuyo representante legal es el sefior José Maria Troitifio Caballero, vardn panamefio con
cédula de identidad personal 8-238-415.

El monto global de inversion para el proyecto se estima que es de 1, 000, 000,00 (B/ un millén
balboas 00/100 con 00 centavos).

Que de acuerdo al EslA, el proyecto se construird en las coordenadas UTM (DATUM WG5-84)
ubicadas en los siguientes puntos;

PUNTO ESTE NORTE
1 326059.46 055364.25
2 326068.60 955342.01
3 326082.10 955274.51
4 326057.48 955187.14
5 326041.99 055156.57
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6 3260035.85 955062.05
7 325985.13 054991.77
8 325969.32 954918.70
9 325843.44 954923.07
10 325857.73 955010.03
11 325885.14 955059.67
12 325898.24 05511527
13 32592087 955158.55
14 325918.49 955203.42
15 325969.32 955272.52
16 326028.09 95532732

Que Mediante
MiAMBIENTE admite a la fase de evaluacion v

-

PROVEIDO DRCH-IA-ADM-134-2020, 27 de noviembre de 2019,
analisis el Estudio de Impacto Ambiental,

Categoria [, del proyecio denominado “MACANOSOLAR?, en virtud de lo establecido para tales
efectos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011 y demds modificaciones.

Que Mediante solicitud de verificacion de coordenadas reenviadas, el dia 24 de enero de 2020, se
envia a la Direccidén de Evaluacion de Impacto Ambiental, las coordenadas presentadas en el FslA;
dando respuesta ¢l 24 de enero de 2020. Donde se indica que las dreas del poligono es
aproximadamente: 5 ha + 079 m’.

(Qus mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambicnte comeo la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacidn y restauracion
del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimicnto v
aplicacion de las leyes, los reglamentos v la Politica Nacional de Ambiente:

Que el articulo 79 de la norma supra citada establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entendera
Ministerio de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 establece las disposiciones por las
cuales se regira el proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la
Ley No.41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente,

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EslA, categoria 1, correspondiente al proyecto “MACANOSOLAR”,
cuyo promotor es SOLARBOQUERON, S.A., con todas las medidas contempladas en el
referido Estudio,

Articulo 2. ADVERTIR Al promotor SOLARBOQUERON, §.A., que debers incluir en todos
los contratos yfo acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo, el cumplimiento de la
presente resolucion Ambiental y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR Al promotor SOLARBOQUERON, S.A., que esta resolucién no
constituye una excepcion para el cumplimiento de las normas legales v reglamentarias aplicables
a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR Al promotor SOLARBOQUERON, S.A., que, en adicién a las
normativas aplicables al proyecto (pagina 17 al 18 del EsIA) y a los compromisos adquiridos en el
Estudio de Impacto Ambiental del proyvecto, tendrd gue;

MINISTERIC DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCIL-IE- (09-2024
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a) Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b} Notificar a la Direccién Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de
fauna, la reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor ¢ incluir dichos resultados
en el correspondiente Informe de Seguimicnto,

¢) Presentar cada cuatro (4) meses durante la etapu de construccion y presentar un informe de
culminacion, contados a partir de la notificacion de la presente resolucion administrativa, un
informe sobre la implementacion de las medidas contempladas en el EslA, en el informe
técnico de evaluacion y la Resolucién de aprobacién, mediante la Plataforma en linea en
cumplimiento del Articulo 1 del Decreto Ejecutive No.36 de 3 de junio de 2019.

d) Disponer en sitios autorizados los desechos s6lidos y liquidos generados durante la etapa de
construceion y operacion,

e) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad Condiciones
de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos™.

1) Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-45-2000 “Condiciones de higiene ¥
seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones”,

g} Cumplir con las normas, permisos, aprobaciones y reglamentos referentes al disefia,
construccion y ubicacion de todas las infrasstructuras que conlleva el desarrollo del proyecto,
emitido por las autoridades e instituciones competentes en este tipo de proyecto.

h) Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el area de manera
continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros informativos y preventivos, con la
finalidad de evitar accidentes,

i) Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, INAC, el hallazgo de cualquier
objeto de valor histdrico o arqueologico para realizar el respectivo rescate v documentar en
los informes de seguimiento.

j) Coordinar antes de inicio de la obra, con la autoridad competente, odo lo concerniente al
transporte de equipo hacia y desde los terrenos donde se realizars el proyecto, velando por el
cuidado de las calles de aceeso.

k) Efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecologica, de conformidad con la Resolucion
No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo que contard con treinta (30) dias
hébiles, una vez la Direccién Re gional del Ministerio de Ambiente de Chiriqui, establezca el
monto.

[} El promotor deberd tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el consultor en el
Estudio de Impacto Ambiental.

m) Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacién afectada por el
desarrollo del proyecto, el promotor actuard siempre mostrando su mejor disposicion a
conciliar con las partes actuando de buena fe.

n} Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 de 4 de septiembre de 2002 “Que adopla el
Reglamento para el Control de ruidos en espacios publicos, édreas residenciales o de
habitacidn, asi como en ambientes laborales”.

o} Cumplir con el pago de los aforos por la tala de arboles con didmetros superior a los 20 em.

p) Cumplir con el Decreto Ejecutivo No, 2 de 14 de enero de 2009. “Por el cual se establece la
Norma Ambiental de Calidad de Suelos para diversos usos”.

q)} Responsabilizarse del manejo integral de los desechos sélidos que s¢ producirin en ¢l 4drea
del proyecto, con su respectiva ubicacién final, durante las fases de construccion, operacion y
abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 dc 10 de noviembre de 1947 —
Cadigo Sanitario.

Articulo 5. ADVERTIR al promotor que deberd presentar ante el Ministerio de Ambiente,
cualquier modificacion del proyecto “MACANOSOLAR?”, de conformidad con el articulo 20
del Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de agosto de 2009,

Articulo 6: ADVERTIR Al promotor SOLARBOQUERON 8.A., que si infringe la presente
resolucion o, de otra forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se procederd con la investigacién
y sancién que corresponda, conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos ¥
normas complementarias.

Articulo 7. ADVERTIR Al promotor SOLARBOQUERON S.A., que si decide desistir de
manera definitiva del proyecto, obra o actividad, debera comunicar por escrito a MIAMBIENTE, en

M!'NISTERI!J DE AMBIENTE
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un plazo no menor de treinta (30) dias habiles antes de la fecha en que pretende iniciar la
implementacion de su Plan de Recuperacion Ambiental v de Abandono.

Articulo 8. La presente Resolucion Ambiental empezard a regir a partir de su ejecutoria y tendra
vigencia dc dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del proyecio, contados a partir de la
notificacion de la misma.

Articulo 9. ADVERTIR que contra la presente resolucién, al sefior JOSE MARIA TROITINO
CABALLERQ, representante legal de la empresa, podra interponer el recurso de reconsideracion
dentro del plazo de cinco (5) dias habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 41 de | de julio de 1998; Ley § de 25 de marzo de 2015,
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009, demds normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de David, a los veintiocho (28) dias, del mes de enero, del afio dos mil veinte
(2020).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

LI . SLLY QUINTERO
Directora Regional
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ADJUNTO

Formato para el letrero

Que deberd colocarse dentro del 4rea del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumpliré con los siguientes parametros:

1. Utilizard limina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies,
2. El letrero deberd ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.
3. Cnterrarlo a dos (2) pies v medio con hormigon.
4, El nivel superior del tablero, se colocari a ocho (8) pies del suelo.
3. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro,
6. El acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo,
. El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.
- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberdn ser de mayor tamario,
7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera

Recibido por: ﬁ)@m@pmﬂ
mbre v apellidos ‘irma

Primer Plano: PROYECTO: MACANOSOLAR

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA ENERGETICA

Tercer Plano: ~ PROMOTOR: SOLARBOQUERON, §.A.

Cuarto Plano: AREA: 5 has + 1,987 m® + 64 dm’

Quinto Plano:  ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE

OLUCION DRCH-IA- mfi-zﬂm DE 22 DE
o714 DE 2020.

(en letra de molde)
_@-300 -}65 (/- D-2RD
Cédula . echa
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